ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITiNIA

PROJETO DE LEI W 008  197 	 BR1TÂNIA - GO, 03 DE JUNHO DE 1997

"ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N' 002/97"

A CÂMARA MUNICIPAL DE BRITÂNLA ESTADO DE
GOIÁS, APROVA E EU PREFEITA MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI;

- 	 Art. 1 - Esta Lei altera os artigos 70,  33, 40", CAPUT, 41 1, 471 ,

1 e 47°. da Lei n" 002/97, de 23 de Abril de 1997, que passam a vigorar com a
pinte redação:

> 	 Art. 7° - Caberá ao Conselho Municipal dos Direitos da
r4a e do Adolescente expedir normas para organização e ftmncionamento dos serviços

cr4ls nos termos dos artigos 4°, 5° e 60  desta. Lei - ECA.

Art. 330 - Compete ao Conselho Tutelar exercer as
ções constantes dos art 98 a 136, inclusive, da Lei Federal 8069190.

Art. 40° - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
.4ft olescente, fixará remuneração ou gratificação devida aos membros do Conselho

LAR, de no máximo 02 (dois) salários mínimos, atendidos os critérios de
iiência e oportunidade e tendo por base o tempo de dedicação a função e as

pecu taridades locais.

Art. 41° - Os recursos necessários, ao pagamento da
remuneração dos membros do Conselho TUTELAR terão origem no tesouro Municipal,
sendo pago através do Gabinete da Prefeita-

Art. 470 - Após criado o Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, deverá realizar-se, no prazo de até 09 (nove) meses, a
primeira eleição para composição do Conselho Tutelar dos Direitos da Crianças e do
Adolescente.

Art. II - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Britnia aos 03 dias do mês de Junho de 1997.

A 	 O 	 j.44

e

U?A LUIZ DE ASSUNÇ
PR1E1IA-fUNICIPAL

1

	 Câmara Municipal de Britânia
Fones: 383-1139 - 383-1141 Ramal 34 	- 	C.G.C. 86.900.85910001-72

-

Av. Brasília sin Centro 	- 	CEP: 76.280-000 	- 	Britânia - GO

- GABIiPE DA 1SIDiE DA CMARA )4UNICD AL DE BRU?IA - GO. -

- 'IiTÕGRAF0 DA LEI NO 008/97 DE O3 DE 3tJU0 DE 1.997. -

"ALTERA DISPOSITIVO DA LEI TP 002/97"

A CARA MU}TIC]iAL DE BUT7211A9 EE12.DO Di. aoi), APROVA E RJ

PREFEITA NUNICflAL SANCIONO A SEGUI3TE LEIs

Arc o  1 - Lata Lei altera os art&gcs 79,332,40,CA1'UT,419,47 ,'

inciso 1 e 47Q da Lei nu 002/97 9  de 23 de ii'il de 1.9971 que peenm 4 vigorar com

a seguinte redaços

Art. 7Q - Caberá ao Conselho Municipal dos Direitos da Criça e

do Adolescente expedir nozae para orgizç'o e fmcicamto dos ceni(,OC criados

nos temos dos artigos 42 o 5* e 6Q desta Lei -

Art. 339 - Compete ao Conselho Tutelar exercer as atribuiçes

Cor22t1te5 doe art. 98 a 136, inclusive, da Lei Foder'l 80 69190 .

A rt • 400 O Conselho Municipal dos Di. re it o e da C risn?a e do

Adoiecente, fix&rt reimuieraço ou gratificaço devida aos membros do Conselho TU'PE-

LAh, de no mxirno 02 (dois') salríoe minimos, atencïidoe os critrioe de oonvenioia

e oportunidade e tecido pir b.we o tempo de dedioaço a funço e as peculiaridades lo

caia.

Art • 41 2 - Os recursos necessrioa, ao pagamento da remunerao

coe 	 bros do Conselho TUTELAR terflo origem rio tesouro ?'unicipa1 9  saido pago atravs

do Gabinete da Prefeita.

Art. 479 - Após criado o Conselho Municipal dos Direitos da Cri

an9a e do Adolescente, deverá realizar—se, no prazo d.e atá 99 (nove) me3s, -1 primos

ra eleiç0 para cornpoeio do Conselho Tutelar dos Direitos da Crina e do t,do1esci

te.

Çâmara Municipal de Britâflia
Fanes: 383-1139 - 383-1141 Ramal 34 	- 	C.G.C. 86.900.85910001-72

Av. Brasília s/n Centro 	- 	CEP: 76.280.000 	- 	Britânia - GO

CCT • DO .IUTÔGRAFO D't LEI PQ 008/97 DE 03 DE JUNHO DE 1.991. -

rt • 2 	:s-ta Lei entrara em vigor na data cio sua uh1i-

oaO, revogdo—se as dísposi 2. o08 em contrario.

Gabinete da }reBidtc da mra iunicipa1 de Britia,aos

16 dias do xus de Junho de 19997.

MIM

te1i1a iaria dois 	itos Azeveclo

residente 	 19 Seoret.ria